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Ön Söz

İslâm kültür ve medeniyeti, 8. yüzyıldan 12. yüzyıla kadar 
başta Yunan felsefesi olmak üzere, diğer düşünce sistemlerini 
kendi düşünce sistemi içerisinde eriterek hayatın anlamıyla 
ilgili rasyonel cevaplar üretmeyi başarmıştır. Bu süreçte 
Mu’tezile ekolü, hakikatin akılla kavranabileceği tezini üret-
miştir. Zamanla bu rasyonel hareket, felsefede de karşılık 
bulmuş ve Yunan felsefesinden etkilenen Meşşâî felsefe İslâm 
dünyasında yaygınlaşmaya başlamıştır. Gazâlî ise ilahiyatla 
ilgili konularda aklın tek başına yeterli olmadığı tezini savu-
narak Meşşâî filozofları eleştirmiştir. Eleştiriye açık olmakla 
birlikte bazı düşünürlere göre, bu eleştiri çok etkili olmuş 
ve ondan sonra İslâm düşüncesinde sadece tasavvuf ekolü, 
insanın varoluşsal sorunlarına cevap bulmaya çalışan bir 
disiplin olarak üretkenlik ve dinamizmini koruyabilmiştir. 
Felsefe ise eski saygınlığını kaybetmiş, var olabilmek için 
büyük ölçüde tasavvuf öğretisi içerisinde gizlenme veya şekil 
değiştirme ihtiyacı hissetmiştir. Meşşâîliğe ilgi azalmış, akıl ve 
kıyas yanında gönül ve aşkın önemini savunan mutasavvıflar 
öncülüğünde Meşşâîliğe karşı bir tepki hareketi doğmuştur. 
Daha sonra Meşşâîliğe karşı bir reaksiyon olarak ortaya 
çıkacak olan İşrak felsefesinin ilk fikrî tohumları atılmıştır. 
İşte Mevlânâ böyle bir düşünsel-sosyo-kültürel çevrede 
yaşamış ve dönemin ilim hayatına önemli katkılar sunmuş 



Dr. Muzaffer AYVAZX

büyük bir sûfî düşünür, ahlâkçı, din felsefecisi, mutasavvıf 
ve şairdir. Onun fikirleri birçok yönden araştırma konusu 
yapılmıştır. Fakat ahlâk öğretisine tahsis edilmiş müstakil bir 
çalışma henüz mevcut değildir. Onun ahlâk öğretisi ya ihmal 
edilmiş ya da diğer konuların gölgesinde kalmıştır. Belki bu 
çalışma bir nebze de olsa bu ihtiyacı karşılamaya öncülük 
edecek ve ahlâk literatürüne irfan geleneğimizden beslenen 
farklı bir renk katacaktır.

Aslında Mevlânâ’nın ahlâk öğretisi, temelde bir insan fel-
sefesidir. O, âdeta insanı ilâhî özüne göre yeniden inşa etmeyi, 
gerçek potansiyeline ulaştırmayı, güzel huylarla, faziletlerle 
donatmayı ve mutlu etmeyi amaçlayan ahlâkî bir mimariye 
benzer. Zira Mevlânâ, önce insanı kendi kökeni, varlıklar 
içindeki yeri ve ontolojik değeri hakkında bilinçlendirerek 
işe başlamakta sonra “Allah”, “insan”, “evren” arasında “akıl”, 
“irade”, “aşk”, “teslimiyet”, “tevhit” gibi kavramlara dayalı gönül 
merkezli bir ahlâkî ve manevî gelişim modeline ulaşmaktadır. 
Sonuçta kendi değeri ve sorumlulukları hakkında bilinç-
lenmiş ve yaratıcısıyla kurduğu birlik/tevhit bilinci içerisinde 
ilahî aşkla ebedî mutluluğu hatta ölümsüzlüğü yakalamış bir 
“kâmil insan”, “ahlâkî özne” veya kendi ifadesiyle bir “Tanrı 
merdi/Allah eri”ne ulaşmayı hedeflemektedir. Bu yönüyle 
onun ahlâk öğretisini, İslam tasavvuf felsefesi geleneğin-
deki “insan-ı kâmil”, ahlâk felsefesi geleneğindeki “erdemli 
insan” modelini İslâm vahyi ve Hz. Peygamber’in sünneti ile 
sentezlemeye çalışan dinî-tasavvufî bir ahlâk öğretisi olarak 
görmek mümkündür. Yine insanın güçlerini gönül merkezli 
olarak tanımlamaya çalışması, yedi endam ve on duy/g/unun 
ilâhî aşkla saflaşan gönle tabi olduğunu savunması dolayı-
sıyla onun ahlâk öğretisini akıl ve iradeye dayalı klasik erdem 
ahlâkını aşk ve teslimiyetle aşmaya çalışan bir gönül/aşk/irfan 
ahlâkı denemesi olarak görmek de mümkündür.

Bu çalışma, Mevlânâ Celâleddîn Rûmî’nin Ahlâk Öğretisi 
isimli doktora tezimin gözden geçirilmiş, yeni ilaveler ve 
takdim tehirlerle geliştirilmiş, kitaplaştırılmış şeklidir. Bu 
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kitap giriş ve sonuç dışında dört bölümden oluşmaktadır. 
Girişte araştırmanın konusu, amacı, yöntemi, temel kaynak-
ları, düşünürün hayatı, yaşadığı dönemin sosyo-kültürel 
olayları, beslendiği temel kaynaklar ve üslubu hakkında 
bilgi verilmektedir. Birinci bölümde, düşünürün insan tasav-
vuru, varlıklar içindeki konumu ve nefs, ruh, akıl, irade, aşk, 
gönül gibi güçleri ele alınmaktadır. İkinci bölümde, iyi-kötü, 
haz-acı gibi ahlâkî değerler, mutluluk, özgürlük, sorumluluk, 
müeyyide gibi temel problemler incelenmektedir. Üçüncü 
bölümde, ahlâkî tedavi, nefs terbiyesi, kalp tasfiyesi, huyları 
güzelleştirme, faziletler ve reziletler konusu ele alınmaktadır. 
Dördüncü bölümde, sosyal ve siyasal ahlâka yer verilmektedir. 
Sonuçta ise ulaşılan ilmî sonuçlar, görüş ve kanaatler dile 
getirilmektedir.

Bu çalışma esnasında motivasyon sağlamaktan ilmî 
birikim ve tecrübe paylaşımına kadar her türlü destek ve 
yardımını yanımda hissettiğim değerli hocam ve tez danış-
manım sayın Prof. Dr. İbrahim Emiroğlu’na, ahlâk felsefesi 
alanındaki tavsiye ve eleştirilerinden çok istifade ettiğim 
değerli hocam sayın Prof. Dr. Mehmet Türkeri’ye ve tarih ala-
nındaki katkılarını asla unutmayacağım değerli hocam sayın 
Prof. Dr. Mehmet Şeker’e teşekkürü bir borç bilirim. Yine 
gerek metni okuyup düzelterek gerekse müzakere ederek bu 
çalışmanın olgunlaşmasına katkı sunan bütün arkadaş ve 
dostlarıma da çok müteşekkirim. Ayrıca bu eserin basımını 
üstlenerek okuyucuyla buluşmasına öncülük eden Türkiye 
Diyanet Vakfı çalışanlarına ve çok kıymetli yayın ekibine de 
şükranlarımı sunarım.

Gayret bizden, tevfîk Allah’tandır…

 Muzaffer Ayvaz

 Temmuz 2021, Trabzon




